CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARA

0 LEGISLATIVO A SER VICO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1842

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
REFERENTE A TOMADA DE PREÇO N° 3001.01/2023

OBJETO: LOCAÇÃO DE USO DE SOFTWARE COM SISTEMA ELETRÔNICO DE
REGISTRO E EXIBIÇÃO DE VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, USO DA PALAVRA POR
VEREADORES, CONTROLE E TRANSPARENCIA DOS PROCESSOS E
TRABALHOS LEGISLATIVOS, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO
SOFTWARE, ATUALIZAÇÕES, SUPORTE TÉCNICO, E ORIENTAÇÃO PARA 0
USO ADEQUADO DAS INFORMAÇÕES E MONITORAMENTO DA UTILIZAÇÃO DO
SISTEMA, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE.

Aos 10 (dez) dias do mês de março do ano de 2023, As 09:00 horas, na sala da
Comissão Permanente de Licitação na Rua Cel. Porto, n° 107, Centro, Pereiro-CE,
com a presença do PRESIDENTE, o Sr. HUMBERTO MORAIS DANTAS e seus
MEMBROS: José Nilo Bertoldo Júnior e Lindaci Nunes da Silva. 0 PRESIDENTE deu
inicio a fase de abertura dos envelopes proposta de preços, da TOMADA DE PREÇO
N° 3001.01/2023, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE USO DE SOFTWARE COM
SISTEMA ELETRÔNICO DE REGISTRO E EXIBIÇÃO DE VOTAÇÃO EM PLENÁRIO,
USO DA PALAVRA POR VEREADORES, CONTROLE E TRANSPARÊNCIA DOS
PROCESSOS E TRABALHOS LEGISLATIVOS, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DO SOFTWARE, ATUALIZAÇÕES, SUPORTE TÉCNICO, E
ORIENTAÇÃO PARA 0 USO ADEQUADO DAS INFORMAÇÕES E
MONITORAMENTO DA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA, JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE PEREIRO/CE, onde foi constatado a ausência de licitantes, com isso
foram abertos os envelopes das empresas HABILITADAS: 01. J P SIEBRA E SILVA
LTDA - J P SIEBRA SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E AMBIENTAIS, CNPJ N°
36.495.397/0001-87 e 02. VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA, CNPJ N°
23.921.349/0001-61. 0 Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a
abertura dos envelopes propostas, que foram analisados e rubricados pela Comissão
de Licitação, foi verificado que nenhuns licitantes/participantes esteve presente na
sessão. Inicialmente a Comissão de Licitação faz a verificação se as propostas
atendem As exigências contidas na referida TOMADA DE PREÇO, conforme reza o
art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo as propostas
apresentadas pelas licitantes foram declaradas CLASSIFICADAS por cumprirem as
exigências do edital. Em seguida foi feito o mapa comparativo dos preços propostos e,
ao serem comparadas as cotações de cada uma chegou-se ao seguinte resultado: 01.
J P SIEBRA E SILVA LTDA - J P SIEBRA SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E
AMBIENTAIS, CNPJ N° 36.495.397/0001-87, apresentou valor global de
R$ 12.650,00 (doze mil seiscentos e cinquenta reais), seguido por 02. VISUAL
SISTEMAS ELETRONICOS LTDA, CNPJ N° 23.921.349/0001-61, apresentou valor
global de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). A vencedora foi a empresa J P
SIEBRA E SILVA LTDA - J P SIEBRA SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E
AMBIENTAIS, CNPJ N° 36.495.397/0001-87, por apresentar menor valor entre os
concorrentes apresentou valor global de R$ 12.650,00 (doze mil seiscentos e
cinquenta reais), de acordo com o critério estabelecido na Tomada de Preço acima

RUA CEL PORTO, 107 — CENTRO — PEREIRO — CEA
TELEFONES: (88) 3527-1255/ (88) 9 8179 6290

CNPJ: 00.796.126/0001-14
E-mail: cmpereiro.ce@gmail.com

S

•

CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARA

0 LEGISLATIVO it SERVIÇO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1842

( "menent°F---SI, c;2 °<Se

polo)

referida, e conforme mapa de prep anexo a esta ata. 0 Presidente comunicou o
resultado e a Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal, previsto
no art. 109 inciso I, Alínea "b", da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Nada
mais a constar em ata, foi encerrada a seção. Pereiro-CE, 10 de março de 2023.

)1(pf1/446t lAmaiA 1,34/1
HUMBERTO MORAIS DANTAS

Presidente da CPL

José Nilo Bertoldo Jim
Membro da CPL

L i14„,:t 5'1\
Lindaci Nunes da Silva

Membro da CPL

RUA CEL PORTO, 107 — CENTRO — PEREIRO — CEAR
TELEFONES: (88) 3527-1255/ (88) 9 8179 6290

CNPJ: 00.796.126/0001-14
E-mail: cmpereiro.ce@gmail.com

Viennenente (ye

c # 8  ;g549

CÂMARA MUNICIPAL DE PEREIRO
ESTADO DO CEARA

O LEGISLATIVO À SER VICO DO POVO DESDE 21 DE NOVEMBRO DE 1842

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 3001.01/2023.

OBJETO: LOCAÇÃO DE USO DE SOFTWARE COM SISTEMA ELETRÔNICO DE
REGISTRO E EXIBIÇÃO DE VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, USO DA PALAVRA POR
VEREADORES, CONTROLE E TRANSPARÊNCIA DOS PROCESSOS E TRABALHOS
LEGISLATIVOS, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SOFTWARE,
ATUALIZAÇÕES, SUPORTE TÉCNICO, E ORIENTAÇÃO PARA 0 USO ADEQUADO DAS
INFORMAÇÕES E MONITORAMENTO DA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA, JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE PEREIRO/CE, conforme especificações constantes do anexo I, parte
integrante deste processo.

LICITANTES
J P SIEBRA E SILVA LTDA - J P SIEBRA SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E AMBIENTAIS, CNPJ N°
36.495.397/0001-87
2 — VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA, CNPJ N° 23.921.349/0001-61

VALOR APRESENTADO
ESPECIFICAÇÃO BASIC°,, , —

*
LICITANTE-- , LICITANTE -

2
LOCAÇÃO DE USO DE SOFTWARE COM SISTEMA , R$ 42.q00,

o
08 .R$ 121,B5000, R$ 13.200,00

ELETRÔNICO DE REGISTRO E EXIBIÇÃO DE VOTAÇÃO
EM PLENÁRIO, USO DA PALAVRA POR VEREADORES,
CONTROLE E TRANSPARÊNCIA DOS PROCESSOS E
TRABALHOS LEGISLATIVOS, INCLUINDO OS SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO DO SOFTWARE, ATUALIZAÇÕES,
SUPORTE TÉCNICO, E ORIENTAÇÃO PARA 0 USO
ADEQUADO DAS INFORMAÇÕES E MONITORAMENTO
DA u-nuzAçÃo DO SISTEMA, JUNTO A CÂMARA
MUNICIPAL DE PEREIRO/CE

„

A Comissão de Licitação recomenda que o Contrato seja celebrado com a empresa 01. J P
SIEBRA E SILVA LTDA - J P SIEBRA SOLUCOES ADMINISTRATIVAS E AMBIENTAIS,
CNPJ N°36.495.397/0001-87, valor mensal de R$ 1.150,00 (um mil, cento e cinquenta reais),
valor global de R$ 12.650,00 (doze mil, seiscentos e cinquenta reais), classificada em
primeiro lugar, de acordo com os critérios fixados na Tomada de Pregos acima referida.

Pereiro-Ce, 10 de março de 2023.

Amv il\k' E4
HUmbERTO MORAIS DANTAS

Presidente da Comissão de Licitação

RUA CEL PORTO, 107— CENTRO — PEREIRO — CEAR
TELEFONES: (88) 3527-1255/ (88) 9 8179 6290

CNPJ: 00.796.126/0001-14
E-mail: cmpereiro.ce@gmail.com